
I  

REF.: APRUEBA MODIFICACIONES A 
REGLAMENTO INTERNO Y CONTRATO DE 
SUSCRIPCION DE CUOTAS DEL FONDO 
MUTUO BICE - DREYFUS MANAGER 

SANTIAGO, 0 1 OCT 2003 

RESOLUCION EXENTA No 303 

VISTOS: 

1) La solicitud formulada por la sociedad anónima 
denominada, “BICE - DREYFUS ADMINISTRADORA DE FONDOS MUTUOS S.A.” 

2) Lo dispuesto en el artículo 5” del Decreto Ley NO1.328, de 
1976; y en los artículos 1” y 4” del Decreto Supremo de Hacienda NO249 de 1982. 

RESUELVO : 

1 .- Apruébese las modificaciones introducidas al reglamento 
interno del fondo mutuo: “FONDO MUTUO BICE-DREYFUS MANAGER” administrado por BICE- 
DREYFUS ADMINISTRADORA DE FONDOS MUTUOS S.A., y que consisten, en lo esencial, en: 

a> Se divide el patrimonio del fondo en serie de cuotas “Serie A” y “Serie 1” 

b) Se modifica la remuneración de la sociedad administradora en función de las series de cuotas indicadas 
anteriormente, estableciéndose para el caso de la Serie A una remuneración ascendente a 0.5% anual más 
IVA y para la Serie 1 una remuneración ascendente a 0.2% anual mas IVA. 

c> Se incorpora la modalidad especial de suscripción de cuotas mediante descuento por cargo en cuenta vista 
bancaria. 

Asimismo, se ha adecuado el reglamento interno del fondo al 
formato establecido por la Circular No 1.633 de esta Superintendencia. 

2.- Apruébese las modificaciones introducidas al contrato 
de suscripción de cuotas del fondo en comento que tienen por objeto adecuarlo a los cambios experimentados 
por el reglamento interno del fondo. 



Un ejemplar de los textos aprobados se archivará conjuntamente 
con esta resolución y se entenderá formar parte de la misma. 

Supremo de Hacienda N” 249 de 1982. 
Dese cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 6” del Decreto 

Comuníquese y archívese. 



REGLAMENTO INTERNO DE FONDO MUTUO BICE-DREYFUS MANAGER” 

Autorizado por Resolución Exenta N” 19 de fecha 2010 1/1997 

Este documento recoge las características esenciales del fondo que se indica. No obstante, dichas caractenkticas pueden ser modificadas 
cn cl futuro, previa aprobación de la Superintendencia de Valores y Seguros. 

1) INFORMACIÓN GENERAL SOBRE FONDOS MUTUOS 

Un fondo mutuo es un patrimonio integrado por aportes de personas naturales y jurídicas para su invetsiún en valores de oferta pitblica y 
bienes que el D.L N”1.328 permite, que administra una sociedad anónima por cuenta y riesgo dc los participes o aportantcs. 

Los fondos mutuos y sus socicdadcs administradoras SC rigen por las disposiciones contenidas en el D.L. N” 1.328 de 1976, cn su 
Kcglamcnto, cl D.S. NO249 de 1982, en el reglamento interno de cada fondo y en la normativa emitida por la Superintendencia de 
Valores y Seguros, organismo al cual comp& su fiscalización. Asimismo, SC aplican a estas entidades las disposiciones lcgalcs y 
reglamentarias relativas a las sociedades anónimas abiertas, y las disposiciones contenidas en el Título XXVII de la Ley No1 8.045, en 
caso de que la sociedad administradora se hubiere constituido como administradora general de fondos. 

II) IDENTIFICACIÓN DEL FONDO 

Nombre del Fondo : FONDO MUTUO DICE-DREYFUS MANAGER 
Tipo de Fondo : Fondo Mutuo de Inversión cn Instrumentos dc Deuda de Corto Plazo con Duración Menor o 

Igual a 90 días Nacional - Derivados 

Lo anterior no obsta a que en cl futuro, este fondo pueda cambiar de clasificación, previa 
aprobación de la Superintendencia de Valores y Seguros, lo que se informarh al público en 
la forma establecida en el número 4 de la secciún IV del presente reglamento. El cambio de 
clasificación podría implicar cambios en los niveles de riesgos asumidos por el fondo en su 
política de inversiones. 

Sociedad Administradora : BICE-DREYFUS ADMINISTRADORA DE FONDOS MUTUOS S.A 

III) INFORMACIÓN SOBRE LA SOCIEDAD ADMINISTRADORA 

BICE-DREYFUS ADMINISTRADORA DE FONDOS MUTUOS S.A., en adelante “la Administradora”, SC constituyó por escritura 
pública de fecha 10/02/1987, otorgada en la notaría de Santiago de don SERGIO RODRIGUEZ GARCES. Su existencia fue autorizada 
por Resolución Exenta NO023 de fecha 02/03/1987, de la Superintendencia de Valores y Seguros. La Administradora se encuentra 
inscrita cn cl Registro de Comercio de Santiago a fojas 4667 número 2238 del año 1987. 

IV) CARACTERíSTICAS DEL FONDO 

1. Política de Inversión 

1.1 Objetivo 

El objetivo del Fondo es la obtención de una rentabilidad atractiva para el partícipe, que sea consistente con una política de preservacibn 



. 

del capital invirtiendo en cuotas de fondos mutuos cuya política de inversión considere invertir cn instrumentos de &uda nacio 
otorgando además una alta liquidez a la inversión del partícipe. La obtención de una rentabilidad consistente con una polít 
prcscrvación del capital, estará sujeta a la variabilidad del valor de las cuotas del fondo mutuo. YR 

1.2 Tipo de inversionista al cual está dirigido el fondo 

El Fondo esta dirigido a cmpresas y otros inversionistas cuyo interés sea invertir en cuotas de fondos mutuos con un portafolio 
divcrsitkado dc instrumentos de deuda nacionales, con un objetivo de inversión de corto plazo. FI riesgo del invcrsiotlist:l cstxt-;i 

determinado por la naturaleza de los instrumentos en que se invierta, de acuerdo a lo expuesto cn la política cspccífica dc invcrsioncs dc 
este reglamento interno. 

1.3 Política especr’fica de inversiones 

a) Instt-umentos elcpiblcs 

El fondo podrá invertir en instrumentos de deuda de corto plazo y cn instrumentos de deuda de mediano y largo plazo. En todo caso, la 
duración máxima de la cartera de inversiones del fondo será de YO días. 

Para efectos dc lo anterior, se atendrá a las definiciones contenidas en la Circular No1 ,578 de 2002 de la Supcrintcndcncia dc Valores y 
Seguros o aquella que la modifique o recmplacc. 

El fondo podrá adquirir instrumentos clasificados en las categorías de riesgo B, N-4 o superiores a éstas, a que se refieren los incisos 
segundo y tercero del artículo 88 de la Ley No1 8.045. 

La sociedad administradora efectuará las inversiones por cuenta del Fondo en pesos moneda nacional y el porccntajc mriximo del activo 
que el Fondo podrá mantener en esa moneda serii 100%. El Fondo podrá mantener disponible por efecto de sus propias operaciones. 

Lirnitm-ionrír o prohibiciwws a lu inversirjn de los recursos: 

Como política el Fondo no hará diferenciaciones entre valores emitidos por sociedades anónimas que no cuenten con el mecanismo dc 
gobierno corporativo descrito en el artículo 50 Bis dc la Ley N” 18.046, esto es, comité de directores, y para la inversión en valores 
emitidos por sociedades que SC hayan acogido a las disposiciones contenidas en el artículo Décimo Transitorio dc la Ley N” 19.705 de 
fecha 20 de diciembre dc 2000. 

b) Política de inversión en instrumentos derivados v realización de otras operaciones autorizadas 

La Administradora, por cuenta del Fondo, podra celebrar contratos de derivados de aquellos a que se refiere el numeral 10 del Artículo 
13 del Decreto Ley N” 1.328 de 1976, esto es, contratos de opciones, futuros y forwards, sujetándose en todo momento a las 
condiciones, características y requisitos establecidos para ello por la Superintendencia de Valores y Seguros mediante Norma de 
Carácter General N” 7 1, de fecha 17 dc diciembre de 1996 y sus posteriores actualizaciones y/o modificaciones. Lo anterior, con Ia 
finalidad de cobertura dc riesgo y como inversión.Los recursos del Fondo podrán ser invertidos en contratos dc opciones, futuros y 
forwards, que tengan como activos objetos bonos nacionales y tasas de interés nacionales en los cuales está autorizado a invertir cl 
Fondo. 1) La inversión total que se realice con los recursos del Fondo, en la adquisición dc opciones tanto de compra como de venta. 



medidas cn función del valor de las primas de las opciones, no podri exceder el 5% del valor del activo del fondo m&o. 
producidos por fluctuaciones de mercado o por otra causa justificada podrán mantenerse hasta por un plazo de 90 días, COI 

fecha en que se produjo dicho exceso. No obstante lo anterior, si la inversión supera el 10% del valor del activo del fo%o 
exceso sobre este porcentaje deberá regularizarse a más tardar el día siguiente de producido.2)El total de los recursos de un fondo mutuo 
romprometido en márgenes, producto de las operaciones en contratos de futuros y forwards que mantengan vigente?, IJI~;~~,u~ +~\r~~t?~~s \I’l’ll: h II NI11 NC 1,2 

:nterados por el lanzamiento dc las opciones que se mantengan vigcntcs, no podrán cxccdcr cl 15% del valor del activo del fondo mutuo. 
Cualquier exceso que se produzca sobre este porcentaje deber8 ser regularizado al día siguiente de producido.3) El valor de los activos 
:omprometidos en el lanzamiento de opciones de venta no podrá exceder el 5% del valot- del activo del fondo muiuo.Para estos efectos, 
sc cntcndcrrí por valor de los activos comprometidos en cl lanzamiento de opciones de venta, a la sumatoria del valor dc los precios dc 
ejercicio de esas opciones lanzadas por el fondo.Los excesos producidos por fluctuaciones de mercado o por otra causa justificada 
podrin mantenerse hasta por un plazo de 30 días, contado desde la fecha en que se produjo dicho exceso. No obstante lo anterior, si los 
activos comprometidos superan cl 10% del valor del activo del fondo mutuo, cl exceso sobre cstc porccntajc dcbcrii rcgularizarsc a mhs 
odas- el día siguiente dc producido.4) El valor dc los activos comprometidos cn cl lanzamiento dc opciones dc compra no podrid cxccdcr 
:‘I 50% del valor del activo del fondo mutuo. No obstante lo anterior, sólo podrá comprometcrsc hasta un 5% de los activos del fondo, cn 
:I lanzamiento de opciones de compra sobre activos que no forman parte de su cartera contado.Para estos efectos, se enfender;i por valor 

k los activos comprometidos en el lanzamiento de opciones de compra, a la sumatoria del valor de los precios de ejercicio de las 

.qxhnes lanzadas por cl fondo.Los cxccsos producidos cn cl lanzamiento dc opciones dc compra sobre activos que tlo forman pat-k dc 1:1 
~rtcra contado, generadas por fluctuaciones de mercado o por otra causa justificada podrán mantenerse hasta por un plazo de 30 días, 
:ontado desde la fecha en que se produjo dicho exceso. No obstante lo anterior, si los activos comprometidos superan el 10% del valor 
lel activo del fondo mutuo, el exceso sobre este porcentaje deberá regularizarse a más tardar el día siguiente de producido.En cuanto a 
los limites específicos, SC dcbc cumplir con aquellos scñalados en cl número 7 de la Norma dc Carkter General Na7 1, esto cs, para las 
,pcraciones de derivados de tasa de interés y bonos: i) La cantidad neta comprometida a vender de alguno de los activos objeto 
Indicados a continuación, a través de contratos de futuro y forward, más la cantidad que se tiene derecho a vender de ese activo por la 
Aularidad de opciones de venta, más la cantidad que se está obligado a vender por el lanzamiento de opciones de compra, valorizadas 
:onsidetando el valor del activo objeto, no podrid exceder cl valor dc las inversiones dc deuda que posca cl fondo mutuo; y, ii) ILa 
:antidad neta comprometida a comprar de alguno de los activos objeto indicados a continuación, a través de contratos de futmo y 
t’olward, m6s la cantidad que se tiene derecho a compra de ese activo por la titularidad de opciones de compra, m6s la c;111tidx1 que SC 

:stA obligado a comprar por el lanzamiento de opciones de venta, valorizadas considerando el valor del activo objeto, no podrá exceder 
:I VITI- del activo del fondo mutuo. En el caso dc que se mantengan simultáneamente posiciones titulares y lanzadoras sobre opciones dc 
un mismo tipo (opciones de compra o de venta), sobre el mismo activo objeto y con el mismo plazo de vencimiento y precio de ejercicio, 
jichas posiciones deberán ser eliminadas del cálculo de los límites i) y ii) precedentes. 

Este fondo tiene previsto operar con instrumentos financieros derivados, con la finalidad de cobertura y como inversiún. Estos 
Instrumentos implican riesgos adicionales a los de las inversiones de contado por el apalancamiento que conllevan, lo que les 
hace especialmente sensibles a las variaciones de precio del activo subyacente y puede multiplicar las píxdidas y ganancias dc 
valor de la cartera. 

El fondo podrá realizar operaciones de compra con promesa de venta en instrumentos de oferta pública, en consideración a lo dispuesto 

:II la Cit-cular N”I ,347. Las entidades con las que cl fondo podrá efectuar dichas operaciones, serán los bancos y sociedades financieras 
lacionalcs que cumplan con los requisitos indicados en el numeral 3 de la citada Circular o la que la modifique o reemplace. El Fondo 
3odr8 mantener hasta un 20% de sus activos totales en instrumentos adquiridos con promesa dc venta y no podrá mantener nlis de un 
I 0% de ese activo cn instrumentos sujetos a dicho compromiso con una misma persona o con personas o entidades de un mismo grupo 
mipresarial. 

:) Diversitkación dc las inversiones resoecto del activo total del fondo 

ripo dc instrumento %Mínimo %Mgxirno 



I I nstrumcntos dc Deuda Nacionales 

1. I Instrumentos emitidos o garantizados por el Estado y el Banco Central de Chile 

I .2. Instrumentos emitidos o garantizados por bancos e instituciones financieras nacionales 

1.3. Instrumentos inscritos en el Registro de Valores emitidos por sociedades anónimas u otras 
:ntidades registradas en el mismo registro 

1.4. Títulos de deuda de securitización correspondientes a un patrimonio de los referidos en el 
Título XVIII de la Ley N” 18.045, que cumplan los requisitos establecidos por la 
Superintendencia de Valores y Seguros 

1.5. Otros valores de oferta pública, de deuda, que autorice la Superintendencia de Valores y 
jeguros 

i) Diversificación de las inversiones por emisor y grupo empresarial 

Límite maximo de inversión por emisor 

Jmite maximo de inversión en títulos de deuda de securitizacion correspondientes a un : 
matrimonio dc los rcfcridos cn cl Titulo XVIII dc la Ley N”lX.045 

,imite maximo de inversión por grupo empresarial y sus personas relacionadas 

0 

0 25 

0 100 

10% del activo del fondo 

25% del activo del fondo 

25% del activo del fondo 

2. Remuneración de la administradora y gastos de cargo del fondo 

a) Remuneración dc la administradora: 

Scric: A 

La remuneración de la sociedad administradora atribuida a esta serie será de un 0.5% anual m;is IVA, la que se aplicari al monto que 

resulte de agregar el valor neto diario de la serie antes de remuneración, los rcscatcs dc la scric que corresponda liquidar csc dia, cs decir, 
aquellos rescates solicitados antes del cierre de operaciones del fondo, 

Serie: 1 

La rctnuneración de la sociedad administradora atribuida a esta serie será de un 0.2% anual más IVA, la que se aplicarií al monto que 
resulte de agregar el valor neto diario de la serie antes de remuneración, los rescates de la serie que corresponda liquidar cse día, es decir, 
aquellos rescates solicitados antes del cierre de operaciones del fondo. 

b) Comisiones: 

La Administradora no cobrará comisión por la colocación de las cuotas. 

c) Gastos de cargo del fondo: 



Salvo la remuneracibn anual de la administradora, no se cargará al fondo ningún tipo de gastos. 

3. Suscripciones y Rescates 

1) Condiciones Generales 

1. El fondo scrii avaluado diariamcntc dc acuerdo a la Icgislaciún vigente y los aportes se representarán 
por cuotas cxprcsadas en Pesos dc Chile. Las cuotas de una misma serie son de igual valor y características. 

1. El fondo Contempla las siguientes series de cuotas: 
Serie Características Valor Inicial Cuota 

A Los aportes cn cuotas dc la Scric A no tendrán monto minimo de inversión. l3ta serie de cuotas 
es la continuadora de la cuota ordinaria del Fondo; por lo tanto el valor inicial de la cuota de esta 
serie sera el valor de la cuota ordinaria del Fondo a la fecha de su transfonnaciirn en cuotas de la 
Serie A. El valor inicial de $ 1.000 indicado corresponde al valor inicial de la cuota ordinaria del 
Fondo en el inicio de sus operaciones. 

1000 

I El aporte mínimo para la inversión cn cuotas de la Serie 1 será de $ 1.000 millones. No obstante 
lo anterior, no SC aplica cstc monto mínimo para aportcs de partícipes que tuvieren un saldo en 
cuotas de la Serie I igual o superior a $ 1 .OOO millones el día inmediatamente anterior a la fecha 
del aporte. 

1000 

J) Suscripción dc cuotas 

31 aporte recibido se expresará en cuotas del fondo, utilizando el valor de la cuota correspondiente al día anterior al de la rcccpción si 
Jste se efectuare antes del cierre de operaciones del fondo o al valor de la cuota del mismo din, si cl aporte SC cfcctuwc con I”‘stct-iol-i(l;lli 
a dicho cierre. 

Jstc fondo contempla los siguicntcs planes cspccialcs dc suscripción de cuotas. 

Jescucnto por cargo cn cuenta corriente 

lonsiste en una modalidad de suscripción y pago mensual de cuotas por un monto fijo, el cuál será predeterminado en Unidades dc 
+‘omento o pesos al momento de firmar el Anexo 1 del contrato de suscripción de cuotas Autorización de Inversión Periódica, en 
idelante el Anexo 1 del Contrato de Suscripción . Para ello el inversionista deberá autorizar al Banco que corresponda, mediante la 
wscl-ipción dc un mandato, para que cargue mensualmente cn su Cuenta Con-iente dicho monto lijo y lo entere por cuenta de sti 
nandantc al Fondo Mutuo BICE-Drcyfus Managcr. 

4 fin de hacer aplicable esta modalidad de aporte especial, el inversionista deberá completar el Anexo 1 del Contrato de Suscripción 
innando, en señal de autorización expresa, la cláusula de Cargo en Cuenta Corriente. En dicha cláusula se consigna el tiempo de 
luración, las fechas de cargo y el nombre del Banco autorizado para efectuarlo. 

3 aporte del titular de la cuenta corriente y partícipe se tendrá por efectuado el dia del mes o del periodo indicado cn cl Anexo 1 del 
dontrato de Suscripción y a la misma hora en que se efectúe el descuento en su cuenta corriente, o si ese dia fuere sábado, domingo, 
cstivo o inhábil bancario, se tendri por efectuado el día hábil bancario siguicntc y a la misma hora en que se efectúe el descuento en su 
:ucnta corriente, toda vez que ese mismo dia y hora cl banco librado practicará cl cargo ordenado por el partícipe y enterará en elèctivo 



dicho aporte en este Fondo. 

La sociedad administradora confirmarií al partícipe la realización de cada uno de los aportes periódicos, indicando el 1 
usada en la conversión del aporte, el número de cuotas incorporada a su cuenta, la fecha cn que esta operación se efectu6 y el saldo de 
cuotas a que tenga el partícipe a dicha época. $1 1’1 :i\ I I Ul)l \( Ic\ 

\ \i 1 rl;l L I SI (,I IliOS 

Este plan de inversión se mantendrá vigente: (i) hasta que el titular de la cuenta corriente cierre dicha cuenta; (ii) hasta que el Participe 
revoque el mandato conferido al Banco; o (iii) hasta la fecha de vigencia indicada en el Anexo 1 del Contrato de Suscripción. 

Si cl partícipe no tnantuviere fondos disponibles en su Cuenta Corriente al momento del cargo, la inversión no será efectuada, sin 
responsabilidad para la Administradora y sin obligación alguna para el partícipe. 

Descuento por cargo en cuenta vista bancaria 

Consiste cn una modalidad de suscripción y pago mensual de cuotas por un monto fijo, el cuál será predeterminado en Unidades de 
Fomento o pesos al momento de firmar el Anexo 1 del Contrato de Suscripción. Para ello el inversionista deberá autorizar al Banco que 
corresponda, mediante la suscripción dc un mandato, para que cargue mcnsualmcntc cn su cuenta vista bancaria dicho monto fI,jo y lo 
entere por cuenta de su mandante al Fondo Mutuo BICE-Dreyfus Manager. 

A tln de hacer aplicable esta modalidad de aporte especial, el inversionista deberá completar el Anexo 1 del Contrato de SuscripcGn 
firmando, cn scfíal dc autorización expresa, la cláusula dc cargo cn cuenta vista bancaria. En dicha cláusula se consigna cl tiempo dc 
duracirin, las fechas dc cargo y cl nombre del Banco autorizado para efectuarlo. 

El aporte del titular de la cuenta vista y partícipe se tendrá por efectuado el día del mes o del período indicado en el Anexo 1 del 
Contrato de Suscripción y a la misma hora en que se efectúe el descuento cn su cuenta vista bancaria, o si ese día fucrc silbado, domingo 
festivo o inhiíbil bancario, se tendrá por efectuado el día hQbi1 bancario siguiente y a la misma hora en que SC cfcctúe cl dcscucnto cn su 
cucntü vista bancaria, toda vez que ese mismo día y hora el banco librado practicar8 el cargo ordenado por el partícipe y enterari cn 
efectivo dicho aporte cn cstc Fondo. 

La sociedad administradora confirmará al partícipe la realización de cada uno de los aportes periódicos, indicando el valor de la cuota 
usada en la conversión del aporte, el número de cuotas incorporada a su cuenta, la fecha en que esta operación se efectuó y el saldo de 
cuotas a que tenga el partícipe a dicha época. 

Este plan de inversión se mantendrá vigente: (i) hasta que el titular de la cuenta vista bancaria cicrrc dicha cuenta; (ii) hasta que cl 
Partícipe rcvoquc cl mandato conferido al Banco; o (iii) hasta la fecha de vigencia indicada en el Anexo 1 del Contrato de Suscripción. 

Si el participe no mantuviere fondos disponibles cn su cuenta vista bancaria al momento del cargo, la inversión no ser8 efectuada, sin 
responsabilidad para la Administradora y sin obligación alguna para el partícipe. 

Descuentos por planilla 

Consiste en una modalidad de suscripción y pago mensual de cuotas o por la periodicidad que se indique en el Anexo 1 del Contrato de 
Suscripción, por un monto fijo, el cual será predeterminado en Unidades de Fomento o pesos, por medio del cual el Partícipe autorizará 2 
su cmplcador, mediante un mandato otorgado en el Anexo 1 del Contrato de Suscripción, para que descuente de su remuneración, con la 
periodicidad indicada, dicho monto fíjo y sea enterado al Fondo en la fecha establecida en el Anexo 1 del Contrato de Suscripción. 

El apol-te del Paltícipc SC tendrá por cfcctuado cl día del mes o del período indicado en el Anexo 1 del Contrato de Suscripción, o si csc 
día fucrc stibado, domingo o festivo, se tendrá por efectuado el día hábil bancario siguiente, toda vez que ese mismo día el empleador 
practicar8 el descuento ordenado por el Partícipe y enterará en dinero efectivo dicho aporte al Fondo. 



La sociedad administradora confirmará al partícipe la realizacibn de cada uno de los aportes periridicos, indicando ei valor d 
usada en la convermion del aporte, el número de cuotas incorporada a su cuenta, la fecha en que esta operación se efectuó 
cuotas a que tenga el partícipe a dicha Epoca. c 

Este plan de inversión SC mantendrá vigente: (i) hasta el momento en que el Partícipe deje de prestar servicios al ern~~~~~~~~~~~~~~~‘~~ 
que el Partícipe rcvoquc cl mandato indicado; o (iii) hasta la fecha que establezca en el Anexo I del Contrato de Suscripcion. 

En caso de que por cualquier motivo no SC practicara cl dcscucnto por planilla, la inversión no sera efectuada, sin responsabilidad para la 
Administradora, ni generando obligación alguna para el Partícipe. 

Cargo en Cuenta de Tarjeta de Crédito 

Consiste cn una modalidad dc suscripción y pago mensual de cuotas o por la periodicidad alternativa que se indique en el Anexo 1 del 
Contrato dc Suscripción, por un monto fijo, el cual sera predeterminado en Unidades de Fomento o pesos, por medio del cual el 
inversionista autorizara a la Administradora de Tarjeta de Crédito mediante un mandato otorgado en el Anexo 1 del Contrato dc 
Suscripción, para que cargue con la periodicidad indicada en su Tarjeta de Crédito dicho monto fijo y sea cntcrado al Fondo. 

El aporte del Partícipe SC tendrá por efectuado el día del mes o del período indicado en el Anexo 1 del Contrato de Suscripcion, o si ese 
día fuere. sabado, domingo o festivo, la inversión se realizará al día hábil siguiente, toda vez que ese mismo día la Administradora de 
Tarjetas de Crédito practicará el cargo ordenado por el Participe y enterará en dinero cfcctivo dicho aporte al Fondo. 

La sociedad adtninistradora confirmará al partícipe la realización de cada uno de los aportes periódicos, indicando cl valor dc la cuota 
usada en la conversión del aporte, el número de cuotas incorporada a su cuenta, la fecha en que esta operación se efectuó y el saldo de 
cuotas a que tenga el partícipe a dicha Cpoca. 

Este plan de inver-sion se mantendrá vigcntc: (i) hasta que cl titular de la tarjeta de crédito ponga término al contrato con la 
Administradora dc Tarjetas de CrCdito; (ii) hasta que el Partícipe revoque el mandato conferido a la Administradora de Tarjetas de 
C’t-klito; o (iii) hasta la fecha que se establezca en el Anexo 1 del Contrato de Suscripción. 

Si cl Partícipe no mantuviere fondos disponibles en su Tarjeta de Crédito al momento del cargo, la inversión no será efectuada, sin 
responsabilidad para la Administradora y sin obligación alguna para el Partícipe. 

c) Kcscatc dc cuotas 

Cualquier partícipe ticnc derecho, en cualquier tiempo, a rescatar total o parcialmente sus cuotas del fondo. 

Sin perjuicio de lo anterior, el partícipe podrá programar rescates, caso en el cual ejetceri su derecho en una fecha determinada, distinta 
a la fecha de presentación de la solicitud de rescate correspondiente, la cual deberá constar cxprcsamcntc cn la solicitud. 

Los rescates se solicitarán de la siguiente forma: 

Las solicitudes de rescate se dirigirán por escrito al Gerente General de la Sociedad Administradora y se prcscntaran cn sus oficinas o cn 
la dc los Agentes autorizados por la Administradora para recibirlas, hecho éste, que deberá ser suficientcmentc informado a los 
participes. 

Si la solicitud del rcscatc cs prcscntada antes del cierre de operaciones del fondo, en la liquidación de la solicitud de rescate se trtilizarli 
cl valor de la cuota correspondiente a la fecha de recepción de dicha solicitud o a la fecha en que SC dé curso al rcscatc, si SC trata dc un 
rescate programado. Si la solicitud de rescate es presentada con posterioridad al cierre de operaciones del fondo, se utilizara cl valor dc 
la cuota del día siguiente al de la fecha de recepción. 



Tanto para efectos de la suscripción de cuotas como para el rcscatc de las mismas, se considerar8 como hora de cier& de operac 
fondo el cierre del horario bancario normal. 

El pago de los rescates SC hará en dinero efectivo en Pesos de Chile, dentro de un plazo no mayor de I días hábiles bancarios, contado 
dcsdc la fecha de presentación de la solicitud pertinente, o desde la fecha cn que SC de curso al rescate, si se trata d~~‘~~~~~~~‘:f:“~~,‘:,‘;:i 
programado, pudiendo la administradora hacerlo en valores del fondo cuando así sea exigido o autorizado por la Superintendencia de 
Valores y Seguros. 

4. Información relevante al partícipe y al público en general 

Cualquier modificación que en el futuro se introduzca en el presente reglamento, con cl fin de aumentar la remuneración de la sociedad 
administradora y los gastos de operación que puedan atribuirse al fondo, una vez aprobada por la Superintendencia, seri comunicada al 
mercado por medio de la publicación de un aviso destacado en cl diario El Diario Financiero o, en ausencia de éste, en el Diario Oficial. 
La modificación comenzará a regir luego de 15 días contados a partir dc la fecha dc la publicación. 

Asimismo, cualquier modificaciún que se introduzca a este reglamento, con motivo de un cambio en el nombre, el tipo o 
detinición o en la política de inversiones, una vez aprobada por la Superintendencia, será comunicada al público cn la misma 
forma antes señalada y comenzará a regir una vez transcurrido igual plazo. Ademiis, en una fecha no posterior a la publicaciijn 
del aviso, la sociedad administradora informati las modificaciones directamente a los partícipes, por comunicación electrúnica o 
carta a los partícipes a elección de la Administradora. La información especificar8 el contenido de cada uno de los cambios que 
se introduzcan al presente reglamento interno. 

5. Otros aspectos relevantes 

a) Contabilidad 

La contabilidad del fondo se llevará en Pesos dc Chile, razón por la cual tanto los activos, los pasivos y el valor del patrimonio del fondo 
se expresarán en esa moneda, indcpcndientemente de la moneda en la cual se efectúen las inversiones de los recursos del fondo. 

b) ContrataciOn de servicios externos 

Sin perjuicio de ser la facultad de administracibn indelegable, la administradora podrá conferir poderes especiales para la cjccuci8n dc 
determinados actos o negocios necesarios para el cumplimiento del giro. Lo anterior de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 2” del U.S. 
N”249. 



REGLAMENTO INTERNO DE FONDO MUTUO BICE-DREYFUS MANACER’ 

Autorizado por Resolución Exenta N” 19 de fecha 2010 1/1997 

Este documento recoge las características esenciales del fondo que se indica. No obstante, dichas características pueden ser modificadas 
en el futuro, previa aprobación de la Superintendencia de Valores y Seguros. 

1) INFORMACIÓN GENERAL SOBRE FONDOS MUTUOS 

Un fondo mutuo es un patrimonio integrado por aportes de personas naturales y jurídicas para su inversión en valores dc oferta pública y 
bienes que cl D.L N”1.328 permite, que administra una sociedad anónima por cuenta y riesgo de los partícipes o aportantes. 

Los fondos mutuos y sus sociedades administradoras se rigen por las disposiciones contenidas en el D.L. N”1.328 de 1976, cn su 
Reglamento, el D.S. No249 de 1982, en el reglamento interno de cada fondo y en la normativa emitida por la Superintendencia de 
Valores y Seguros, organismo al cual compete su fiscalizaci6n. Asimismo, se aplican a estas entidades las disposiciones legales y 
I-cSl;lment:~rias relativas a las sociedades anónimas abiertas, y las disposiciones contenidas en cl Título XXVII de la Ley No1 8.045, en 

caso de que IU sociedad administradora st: hubiel-e constiluido C»IW administradora Eeneral de Iòndos. 

11) IDENTIFICACIÓN DEL FONDO 

Nombre del Fondo 
Tipo de Fondo 

: FONDO MUTUO BICE-DREYFUS MANAGER 
: Fondo Mutuo de Inversión en Instrumentos de Deuda de Corto Plazo con Duración Menor o 

Igual a 90 días Nacional - Derivados 

Lo anterior no obsta a que en el futuro, este fondo pueda cambiar de clasificación, previa 
aprobación de la Superintendencia de Valores y Seguros, lo que se informari al público en 
la forma establecida en el número 4 de la sección IV del presente reglamento. El cambio de 
clasificación podría implicar cambios en los niveles de riesgos asumidos por el fondo en su 
política de inversiones. 

Sociedad Administradora : BICE-DREYFLJS ADMINISTRADORA DE FONDOS MUTUOS S.A. 

III) INFORMAC16N SOBHE LA SOCIEDAD ADMINISTRADORA 

DICE-DREYFUS ADMINISTRADORA DE FONDOS MUTUOS S.A., cn adelante “la Administradora”, SC constituyó por escritura 
pública dc fecha 10/02/19X7, otorgada en la notaría de Santiago de don SERGIO RODRIGUEZ GARCES. Su existencia fue autorizada 
por Resolución Exenta NO023 de fecha 02/03/19X7, de la Superintendencia de Valores y Seguros. La Administradora SC cncucntra 
inscrita en el Registro de Comercio de Santiago a fojas 4667 número 2238 del allo 1987. 

IV) CARACTERÍSTICAS DEL FONDO 

1. Política de Inversión 

1.1 Objetivo 

El ob.jctivo del Fondo cs la obtención dc una rentabilidad atractiva para cl partícipe, que sea consistente con una política dc prcservaci8n 



dc! capital invirtiendo en cuotas de fondos mutuos cuya política de inversión considere invertir- en instrumentos de ckuda nacio 
otorgando además una alta liquidez a la inversión de! partícipe. La obtención de una rentabilidad consistente con una política d 
preservación de! capital, estará sujeta a la variabilidad de! valor dc las cuotas dc! fondo mutuo. ílluk 

1.2 Tipo de inversionista al cual está dirigido el fondo 

El Fondo está dirigido a cmprcsas y otros inversionistas cuyo interés sea invertir en cuotas de fondos mutuos con un portafolio 
diversificado dc instrumentos de deuda nacionales, con un objetivo de inversión de corto plazo. El riesgo del inversionista estará 
determinado por la naturaleza de los instrumentos en que SC invierta, dc acuerdo a lo expuesto cn la política especítica de inversiones de 
este reglamento interno. 

1.3 Política específica ds inversiones 

R) Instrumentos clcgiblcs 

El fondo podri invertir en instrumentos dc deuda dc corto plazo y en instrumentos de deuda de mediano y largo plazo. En todo caso, la 
duraci6n mixima de la cartera de inversiones del fondo seri de 90 días. 

Para efectos de lo anterior, se atendrA a las definiciones contenidas en la Circular N”1.578 dc 2002 de la Superintendencia de Valores y 
Seguros o aquella que la modifique o reemplace. 

El fondo podrá adquirir instrumentos clasificados en las categorías de riesgo B, N-4 o superiores a éstas, a que SC rcficrcn los incisos 
segundo y tcrccro del artículo 88 dc la Ley N”18.045. 

La sociedad administradora cfcctuari las inversiones por cuenta de! Fondo en pesos moneda nacional y el porcentaje máximo dc! activo 
que cl Fondo podrá. mantcncr cn esa moneda será 100%. El Fondo podrá mantener disponible por efecto de sus propias opcracioncs. 

Lirrti~aciones o prohibiciones u IU inversión de los recursos. 

Como política el Fondo no har8 diferenciaciones entre valores emitidos por sociedades anónimas que no cuenten con el mecanismo de 
gobierno corporativo descrito en el artículo 50 Bis de la Ley N” 18.046, esto es, comité de directorcs, y para la invcrsicin en valores 
emitidos por sociedades que se hayan acogido a las disposiciones contenidas cn cl articulo Dkimo Transitorio de la Ley N” 19.705 de 
fecha 20 de diciembre de 2000. 

b) Politica de inversión en instrumentos derivados y realización de otras ooeraciones autorizadas 

La Administradora, por cuenta del Fondo, podrá celebrar contratos dc derivados dc aquellos a que se refiere el numera! 10 de! Artículo 
13 de! Decreto Ley N” 1.328 de 1976, esto es, contratos dc opciones, futuros y forwards, sujetkldose en todo momento a las 
condiciones, características y requisitos establecidos para ello por la Superintendencia de Valor-es y Seguros mediante Norma de 
Carkter General N” 71, de fecha 17 de diciembre de 1996 y sus posteriores actualizaciones y/o modificaciones. Lo anterior, con IU 

finalidad de cobertura de riesgo y como invcrsión.Los recursos de! Fondo podrán ser invertidos en contratos de opciones, futuros y 
I~I-wuds, que tengan como activos objetos bonos nacionales y tasas de interés nacionales en los cuales está autorizado a invertir el 
Fondo. 1) La inversión total que SC rcalicc con los recursos de! Fondo, en la adquisición de opciones tanto de compra como dc venta, 



medidas en t’uncion del valor de las primas de las opciones, II» podrá exceder el 5% del valor del activo del fondo tittuo.Los 
producidos por fluctuaciones de mercado o por otra causa justificada podrAn mantcncrsc hasta IWI- un plazo dc 90 chas, WI 
fecha en que se produjo dicho exceso. No obstante lo anterior, si la inversibn supera el 10% del valor del activo del fo%o 
:xccso sobre cstc porccntajc dcbcrá rcgularizarsc a más tardar el día siguiente de producido.2)l-I total de los recursos de un fondo mutuo 
:omprometido en márgenes, producto de las operaciones en contratos de futuros y forwards que mantengan vigentcl’P8~i~S.(‘~~~~~i~~: 
:nterados por el lanzamiento de las opciones que se mantengan vigentes, no podran exceder el 15% del valor del activo del fondo mutuo. 
Cualquier exceso que se produzca sobre este porcentaje debcra ser regularizado al día siguiente dc producido.3) El valor dc los activos 
:omprometidos en el lanzamiento de opciones de venta no podrri cxccdcr cl 5% del valor del activo del fondo mutuo.Para estos ct’cctos, 
se entendera por valor de los activos comprometidos en el lanzamiento de opciones de venta, a la sumatoria del valor dc los precios dc 
:jcrcicio de esas opciones lanzadas por el fondo.Los excesos producidos por fluctuaciones dc mercado o por otra causa justificada 
aodr8n mantenerse hasta por un plazo de 30 días, contado dcsdc la fecha en que se produjo dicho exceso. No obstante lo antet-ial-, si los 
activos comprometidos superan el 10% del valor del activo del fondo mutuo, el exceso sobre este porccntajc dcbcrú regularizarsc ¿I más 

:ardar el día siguiente de producido.4) El valor de los activos comprometidos en el lanzamiento de opciones de compra no podra exceder 
:I 50% del valor del activo del fondo mutuo. No obstante lo anterior, solo podrá comprometerse hasta un 5% de los activos del fondo, en 
~1 hutzamiento de opciones de compra sobre activos que no forman parte de su cartera contado.Para estos efectos, SC cntcndcrá por valor 
Je los activos comprometidos en el lanzamiento de opciones de compra, a la sumatoria del valor de los precios de ejercicio de las 
opciones lanzadas por el fondo.Los excesos producidos en el lanzamiento de opciones dc compra sobre activos que no t’onnan parte de Iü 

:artera contado, generadas por fluctuaciones de mercado o por otra causa justificada podrán mantenerse hasta por un plazo dc 30 días, 
:ontado desde la fecha en que se produjo dicho exceso. No obstante lo anterior, si los activos comprometidos superan cl 10% del valor 
Jel activo del fondo mutuo, el exceso sobre este porcentaje deberá regularizarse a más tardar el día siguiente dc producido.En cuanto a 
los límites específicos, se debe cumplir con aquellos señalados en el número 7 de la Norma de Carácter General No7 1, esto cs, para las 
3pcracioncs dc derivados dc tasa de interés y bonos: i) La cantidad neta comprometida a vender de alguno de los activos objeto 
Indicados a continuación, a traves de contratos de futuro y forward, más la cantidad que se tiene derecho a vender de ese activo por la 
:itularidad de opciones de venta, más la cantidad que se está obligado a vender por cl lanzamiento de opciones de compra, valorizadas 
;onsidetando el valor del activo objeto, no podrá exceder el valor de las inversiones de deuda que posea el fondo mutuo; y, ii) La 
:antidad neta comprometida a comprar dc alguno dc los activos objeto indicados a continuación, a travts de contratos de futuro y 
iòrward, mas la cantidad que se tiene derecho a compra de ese activo por la titularidad de opciones de compra, mas la cantidad que SC 
:st;i obligado a comprar por cl lanzamiento dc opciones de venta, valorizadas considerando el valor del activo objeto, no podrá exceder 
:I valot- del activo del fondo mutuo. En el caso de que se mantengan simultáneamente posiciones titulares y lanzadoras sobre opciones de 
JII mismo tipo (opciones dc compra o dc venta), sobre el mismo activo objeto y con el mismo plazo de vencimiento y precio de ejercicio, 
Jichas posiciones deberán ser eliminadas del cálculo dc los límites i) y ii) prcccdcntcs. 

Este fondo tiene previsto operar con instrumentos financieros derivados, con la finalidad de cobertura y como inversión. Esh~ 
instrumentos implican riesgos adicionales a los de las inversiones de contado por el apalancamiento que conllevan, lo que les 
hace especialmente sensibles a las variaciones de precio del activo subyacente y puede multiplicar las pérdidas y ganancias dc 
valor dc la cartera. 

El fondo podr8 realizar operaciones de compra con promesa de venta en instrumentos de oferta pública, en consideración a lo dispuesto 
:n la Circular N”1.347. Las cntidadcs con las que cl fondo podrá efectuar dichas operaciones, serán los bancos y sociedades financieras 
lacionalcs que cumplan con los requisitos indicados en cl numeral 3 de la citada Circular o la que la modifique o reemplace. El Fondo 

yodra mantcncr hasta un 20% de sus activos totales en instrumentos adquiridos con promesa dc venta y no podrá mantener más de un 

10% de ese activo en instrumentos sujetos a dicho compromiso con una misma persona o con personas o cntidadcs dc un mismo gt-upc 

:mpresarial. 

:) Divcrsitkación dc las inversiones respecto del activo total del fondo 

ripo de instrumento %Minimo %Máximo 



. 

1. Instrumentos de Deuda Nacionales 

1. I Instrumentos emitidos o garantizados por el Estado y el t3anco Central de Chile 

I .2. Instrumentos emitidos o garantizados por bancos e instituciones financieras nacionales 

1.3. Instrumentos inscritos en el Registro de Valores emitidos por socicdadcs anónimas u otras 
wtidades registradas en el mismo registro 

0 1 OO 

1.4. Títulos dc deuda de securitizacion correspondientes a un patrimonio de los referidos en el 
Título XVIII de la Ley N” 18.045, que cumplan los requisitos establecidos por la 
superintendencia de Valores y Seguros 

0 25 

1.5. Otros valores dc oferta pública, de deuda, que autorice la Superintendencia de Valores y 
Seguros 

0 100 

1) Diversificacion de las inversiones por emisor y grupo emoresarial 

Límite máximo de inversión por emisor 10% del activo del fondo 

Límite maximo de inversión en títulos de deuda de securitización correspondientes a un 
Jatrimonio dc los rcfcridos cn cl Titulo XVIII de la Ley No1 8,045 

25% del activo del fondo 

Límite máximo de inversión por grupo empresarial y sus personas relacionadas : 25% del activo del fondo 

2. Remuneración de la administradora y gastos de cargo del fondo 

a) Remuneración de la administradora: 

Serie: A 

La remuneración de la sociedad administradora atribuida a esta serie será de un 0.5% anual más IVA, la que se aplicará al monto que 
resulte de agregar el valor neto diario de la serie antes de remuneración, los rescates de la serie que corresponda liquidar ese día, es decir, 
aquellos rescates solicitados antes del cierre de operaciones del fondo. 

Serie: I 

La remuneración de la sociedad administradora atribuida a esta serie será dc un 0.2% anual más IVA, la que se aplicara al monto que 
resulte dc agregar cl valor neto diario de la serie antes de remuneración, los rescates de la serie que corresponda liquidar ese día, es decir, 
aquellos rescates solicitados antes del cierre de operaciones del fondo. 

b) Comisiones: 

La Administradora no cobrari comisión por la colocación de las cuotas. 

c) Gastos dc cargo del fondo: 



1 Salvo la remuneración anual de la administradora, no SC cargará al fondo ningún tipo de gastos. 

3. Suscripciones y Rescates 

I) Condiciones Generales 

El Iòndo será avaluado diariamente de acuerdo a la legislación vigente y los aportes se representarán 
por cuotas cxprcsadas cn Pesos de Chile. Las cuotas de una misma serie son de igual valor y características. 

!. El fondo contempla las siguientes series de cuotas: 
kric Características Valor Inicial Cuota 

A Los aportes cn cuotas de la Serie A no tendrán monto mínimo de inversión. Esta serie de cuotas 
cs la continuadora dc la cuota ordinaria del Fondo; por lo tanto el valor inicial de la cuota de esta 
scric serh el valor dc la cuota ordinaria del Fondo a la fecha de su transfonnackín en cuotas de la 
Serie A. El valor inicial de $ 1.000 indicado corresponde al valor inicial dc la cuota ordinaria del 
Fondo en el inicio de sus operaciones. 

1000 

1 El aporte mínimo para la inversión en cuotas dc la Scric 1 será de $ 1.000 millones. No obstante 
lo anterior, no se aplica este monto mínimo para aportes dc partícipes que tuvieren un saldo en 
cuotas dc la Serie 1 igual o superior a $ 1,000 millones el día inmediatamente anterior a la fecha 
del aporte. 

1000 

I) Suscrioción dc cuotas 

II aporte recibido SC exprcsari en cuotas del fondo, utilizando el valor de la cuota correspondiente al día anterior al de la recepción si 
ste se efectuare antes del cierre de operaciones del fondo o al valor de la cuota del mismo día, si cl aporte SC cfcctuat-e con postwioridad 
.J dicho cien-e. 

ke fondo contempla los siguientes planes especiales de suscripción de cuotas. 

)escuento por cargo en cuenta corriente 

Tonsistc cn una modalidad de suscripción y pago mensual dc cuotas por un monto fijo, cl cuál será predeterminado en Unidades de 
:omento o pesos al momento de firmar el Anexo 1 del contrato de suscripción de cuotas Autorización de Inversión Periódica, en 
delante cl Anexo 1 del Contrato de Suscripción Para ello el inversionista deberá autorizar al Banco que corresponda, mediante la 
uscripción de un mandato, para que cargue mensualmente en su Cuenta Corriente dicho monto fijo y lo cntcrc por cuenta dc su 
nandantc al Fondo Mutuo BICE-Drcyfus Managcr. 

\ tin de hacer aplicable esta modalidad de aporte especial, el inversionista deberá completar el Anexo 1 del Contrato de Suscripción 
írmando, en señal de autorización expresa, la cláusula de Cargo en Cuenta Corriente. En dicha cláusula se consigna el tiempo dc 
luración, las fechas de cargo y el nombre del Banco autorizado para efectuarlo. 

CI aporte del titular de la cuenta corriente y partícipe se tendrri por efectuado el día del mes o del período indicado cn cl Anexo I del 
:ontrato de Suscripción y a la misma hora en que se efectúe el descuento en su cuenta corriente, o si ese día fuere sábado, domingo, 
estivo o inhabil bancario, SC tendrá por cfcctuado cl día hábil bancario siguiente y a la misma hora en que se efectue el descuento en su 
uenta corriente, toda ver que ese mismo día y hora el banco librado practicará el cargo ordenado por el partícipe y enterar8 en cfcctivo 



dicho aporte en este Fondo 

I,;I sociedad administradora confimu~rá al partícipe la realización de cada uno de los aportes periódicos, indicando cl %or 1 
usada cn la conversión del aporte, cl número de cuotas incorporada a su cuenta, la fecha en que esta operación se efectuó y cl saldo dc 
cuotas a que tenga el partícipe a dicha época. SI 1’1 lil\ I I.hIII.N~‘I~\ 

\ \1111:1’~ 1 ~li,I~ROS 

Este plan de inversión se mantendrá vigente: (i) hasta que cl titular dc la cuenta corriente cierre dicha cuenta; (ii) hasta que el Partícipe 
revoque el mandato conferido al Banco; o (iii) hasta la fecha de vigencia indicada en cl Anexo I del Contrato dc Suscripcion. 

Si cl partícipe no mantuvicrc fondos disponibles en su Cuenta Corriente al momento del cargo, la inversión no será cfcctuada, sin 
responsabilidad para la Administradora y sin obligación alguna para el partícipe. 

Descuento por cargo en cuenta vista bancaria 

Consiste en una modalidad de suscripción y pago mensual dc cuotas por un monto fijo, cl cual será predeterminado en IJnidades de 
Fomento o pesos al momento de firmar el Anexo 1 del Contrato de Suscripción. Para ello el inversionista debera autorizar al Banco que 
rorresponda, mediante la suscripción de un mandato, para que cargue mensualmente en su cuenta vista bancaria dicho monto fijo y lo 
:ntere por cuenta de su mandante al Fondo Mutuo BICE-Dreyfus Manager. 

A fin dc hacer aplicable esta modalidad de aporte especial, el inversionista deberá completar el Anexo 1 del Contrato dc Susct-ipción 
tirmando, en sclial de autorización expresa, la cliusula de cargo en cuenta vista bancaria. En dicha cláusula se consigna cl tiempo dc 
duración, las fechas de cargo y el nombre del Banco autorizado para cfcctuarlo. 

El aporte del titular de la cuenta vista y partícipe se tendrá por efectuado cl día del mes o del periodo indicado en el Anexo 1 del 
Ikntr-ato de Suscripción y a la misma hora en que se efectúe el descuento en su cuenta vista bancaria, o si csc día hwe stíbado, domingo, 
festivo o inhabil bancario, SC tendrá por efectuado el día hábil bancario siguiente y a la misma hora en que se efectúe cl dcscucnto en SU 

xenta vista bancaria, toda vez que ese mismo día y hora el banco librado practicará el cargo ordenado por cl partícipe y enter-wí en 

zfcctivo dicho aporte en este Fondo. 

La sociedad administradora confirmará al partícipe la realización de cada uno dc los aportes pcriodicos, indicando el valor- de la cuota 
tlsada en la conversión del aporte, el número de cuotas incorporada a su cuenta, la fecha cn que esta operación SC efectuó y el saldo de 

cuotas a que tenga cl partícipe a dicha tpoca. 

Este plan dc invcrsion SC mantendrá vigente: (i) hasta que el titular de la cuenta vista bancaria cierre dicha cuenta; (ii) hasta que cl 

Participe rcvoquc cl mandato conferido al Banco; o (iii) hasta la fecha de vigencia indicada en el Anexo 1 del Contrato dc Suscripción. 

Si el partícipe no mantuviere fondos disponibles en su cuenta vista bancaria al momento del cargo, la inversión no scr;i efectuada, sin 
responsabilidad para la Administradora y sin obligación alguna para el partícipe. 

Descuentos por planilla 

I:onsiste cn una modalidad de suscripción y pago mensual de cuotas o por la periodicidad que se indique en el Anexo I del Contrato dc 
Suscripción, por un monto fijo, cl cual será predeterminado en Unidades de Fomento o pesos, por medio del cual el Participe autorizwh :I 
su cmplcador, mediante un mandato otorgado cn cl Anexo 1 del Contrato de Suscripción, para que descuente de su remuneración, con la 
periodicidad indicada, dicho monto fijo y sca enterado al Fondo en la fecha establecida en el Anexo 1 del Contrato de Suscripción. 

El aporte del Pat-tícipe se tendrá por efectuado el día del mes o del período indicado en el Anexo 1 del Contrato de Suscripción, o si ese 
;lía fuere sábado, domingo o festivo, se tendrá por efectuado cl día hábil bancario siguiente, toda vez que ese mismo dia el empleador 
practicara cl dcscucnto ordenado por el Partícipe y enterará en dinero efectivo dicho aporte al Fondo. 



La sociedad administradora confirmará al partícipe la realización de cada uno dc los aportes periódicos, indicando el valor de 
usada en la conversión del aporte, el número de cuotas incorporada a su cuenta, la fecha en que esta operación se efectuó y el & 
cuotas a que tenga el partícipe a dicha época. “* 

6ste plan dc invet-sión se mantendra vigente: (i) hasta el momento en que el Partícipe de.je de prestar servicios al e*~i7iFi~~~ii~B~~,~~~~‘~~ 
que cl Partícipe revoque cl mandato indicado; o (iii) hasta la fecha que establezca en el Anexo 1 del Contrato de Suscripción. 

En caso de que por cualquier motivo no se practicara el descuento por planilla, la inversión no scri efectuada, sin responsabilidad para la 
Administradora, ni generando obligación alguna para el Partícipe. 

Cargo en Cuenta de Tarjeta de Crédito 

Consiste en una modalidad de suscripción y pago mensual de cuotas o por la periodicidad altcmativa que se indique en el Anexo 
Contrato de Suscripción, por un monto fijo, el cual será predeterminado en Unidades de Fomento o pesos, por medio del cual cl 
inversionista autorizará a la Administradora de Tarjeta de Crtdito mediante un mandato otorgado en el Anexo 1 del Contrato de 
Suscripción, para que cargue con la periodicidad indicada cn su Tarjeta dc Crédito dicho monto fijo y sea enterado al Fondo. 

1 del 

El aporte del Partícipe se tendrá por efectuado el día del mes o del período indicado cn cl Anexo 1 del Contrato de Suscripción, o si ese 
día fuere. sábado, domingo o festivo, la inversión se realizará al día hábil siguiente, toda vez que cse mismo día la Administradora de 
farjetas de Crédito practicará el cargo ordenado por el Partícipe y enterará en dinero efectivo dicho aporte al Fondo. 

La sociedad administradora confirmarii al partícipe la realización dc cada uno de los aportes periódicos, indicando el valor de la cuota 
usada en la conversión del aporte, el número de cuotas incorporada a su cuenta, la fecha cn que esta operación se efectuD y el saldo de 
:uotas a que tenga el participe a dicha época. 

Este plan de inversión se mantendrá vigente: (i) hasta que el titular de la tarjeta dc crkdito ponga k-mino al contrato con la 
Administradora de Tarjetas de Crédito; (ii) hasta que el Partícipe revoque el mandato conferido a la Administradora dc Tarjetas dc 
IIrCdito; o (iii) hasta la fecha que se establezca en el Anexo 1 del Contrato de Suscripción. 

Si cl Participe no mantuvicrc fondos disponibles cn su Tarjeta de Crédito al momento del cargo, la inversión no será efectuada, sin 
responsabilidad para la Administradora y sin obligación alguna para el Partícipe. 

:) Rescate de cuotas 

Cualquier partícipe tiene derecho, en cualquier tiempo, a rescatar total o parciahncntc sus cuotas del fondo. 

Sin perjuicio de lo anterior, el partícipe podrá programar rescates, caso en el cual ejerceri su derecho en una fecha determinada, distinta 
.i la fecha dc presentación de la solicitud dc rescate correspondiente, la cual deberá constar expresamente en la solicitud. 

Los rescates se solicitarán de la siguiente forma: 

Las solicitudes de rescate se dirigirin por escrito al Gerente General de la Sociedad Administradora y se prcscntar;in en sus oficinas o en 
13 de los Agentes aurorizados por la Administradora para recibirlas, hecho éste, que deberá ser sufícicntcmentc informado a los 
3articipcs. 

Si la solicitud del rescate es presentada antes del cierre dc operaciones del fondo, cn la liquidacicin dc la solicitud de trescate se utilkmí 
:I valor dc la cuota corrcspondicntc a la fecha de recepción de dicha solicitud o a la fecha en que se dé curso al rescate, si se trata dc un 
rcscatc programado. Si la solicitud dc rcscatc cs prcscntada con posterioridad al cierre de operaciones del fondo, se utilizará el valor de 
la cuota del día siguiente al de la fecha de recepción. 



* 

Tanto para efectos de la suscripción de cuotas como para el rescate de las mismas, se considerará como hora dc cicrk’de opem 
fondo el cierre del horario bancario normal. 

l-3 pago dc los rescates SC hará en dinero efectivo en Pesos de Chile, dentro de un plazo no mayor de 1 días habiles bancarios, contado 
ksdc la fecha dc prcscntación dc la solicitud pc~tincntc, o desde la fecha en que se de curso al rescate, si se trata d~ut~;.~~F‘4~‘:f:ii:,j;‘;: 
programado, pudiendo la administradora hacerlo en valores del fondo cuando así sea exigido o autorizado por la Superintendencia de 
Valores y Seguros. 

4. Información relevante al partícipe y al público en general 

Cualquier modificación que en el futuro SC introduzca cn cl prcscntc reglamento, con cl fin de aumentar la remuneración de la sociedad 
administradora y los gastos de operación que puedan atribuirse al fondo, una vez aprobada por la Superintendencia, será comunicada al 
mercado por medio de la publicación dc un aviso destacado cn el diario El Diario Financiero o, en ausencia de este, en el Diario C~ticial. 
La modificación comenzará a regir luego de 15 días contados a partir dc la fecha dc la publicación. 

Asimismo, cualquier modificación que se introduzca a este reglamento, con motivo de un cambio en el nombre, el tipo o 
definición o en la política de inversiones, una vez aprobada por la Superintendencia, será comunicada al público en la misma 
forma antes señalada y comenzarA a regir una vez transcurrido igual plazo, Además, en una fecha no posterior a la publicación 
del aviso, la sociedad administradora informará las modificaciones directamente a los partícipes, por comunicaciún electrónica o 
carta a los partícipes a elección de la Administradora, La información especificará el contenido de cada uno de los cambios que 
se introduzcan al presente reglamento interno. 

5. Otros aspectos relevantes 

a) Contabilidad 

La contabilidad del fondo SC llevara en Pesos de Chile, razón por la cual tanto los activos, los pasivos y el valor del patrimonio del fondo 
SC expresaran en esa moneda, independientemente de la moneda en la cual se efectúen las invcrsioncs dc los recursos del fondo. 

b) Contratación de servicios externos 

Sin petjuicio de ser la facultad de administración indelegable, la administradora podrá conferir poderes especiales para la ejecución de 
determinados actos o negocios ncccsarios para cl cumplimiento del giro. Lo anterior de acuerdo a lo dispuesto cn cl artículo 2” del D-S. 
N”249. 



CONTRATO DE SUSCRIPCIÓN DE CUOTAS 

C’UlltrdtO de :ipWte PWii IOS fOlldOS ITlUtUOS: Fondo Mutuo BICE-Dreyfus Managet 

señal- 
Gerente General 

Por este acto hago entrega de la suma de para ser invertida en cuotas del FONDO MUTUO 
, serle , en conformidad a las normas del reglamento 

interno dc este fondo, las que declaro conocer y aceptar cn su integridad. Asimismo, declaro haber sido debidamente informado de las 
condiciones mencionadas en la sección IV del presente contrato. 

1) IDENTIFICACIÓN DEL CLIENTE 

RUT del partícipe 
Nombre o razón social del participe 
RUT del co-participe 
Nombre o razón sociaI dcI co-partícipe 
Nilmero de cuenta interno 

II) DIKECCION 

Domicilio 
Comuna 
Ccidigo POStdI 

TclCfono 
Información a domicilio 
Frecuencia envío cartela 

111) INFORMACIÓN ADICIONAL 

1. El aporte se entera de la siguiente forma: 

2. Tributación: 



Instrumento o valor de ahorro acogido a la letra A.- del artículo 57 bis de la Ley de Impuesto a la Renta, cod derec 
impuestos al ahorrar y con la obligación de reintegrar impuestos cuando corresponda, por las cantidades retiradas por las 
de ahorro netos negativos o determinados. ‘uurc 

Ninguna de las anteriores. 

IV) CONL)ICIONES GENERALES 

Declaro que he sido debidamente informado de lo siguiente: 

a) Que el aporte neto pasará a formar parte del activo del Fondo, el cual será administrado libremente por la sociedad administradora e 
invertido conforme al Reglamento Interno del Fondo y a las demás disposiciones legales y reglamentarias aplicables a los fondos mutuos 
y sus futuras modificaciones. La sociedad deberá inscribir mi participación en el Registro de Partícipes que para el efecto lleva, dejando 
constancia de la cantidad de cuotas de que soy titular. 

b) Que por la naturaleza de los fondos mutuos, éstos no pueden garantizar una determinada rentabilidad sobre mi inversión, 
rentabilidad que es esencialmente variable e indeterminada. 

c) Que producto de la liquidación de las inversiones, eventualmente el valor de las cuotas de los fondos mutuos Fondo Mutuo 
BICE-Dreyt’us Manager, puede aumentar o disminuir como producto de las fluctuaciones propias del mercado. 

d) Que la sociedad administradora está deduciendo un porcentaje anual según tabla(l) sobre el patrimonio del fondo, calculado de 
XLM~O a lo dispuesto en el número 2, letra a), de la sección IV del reglamento interno, el cual incluye mi participación, porcentaje que 
equivalc a su rcmuncración anual. 

c) Que rcspccto dc la comisión dc colocación de cuotas: No se contempla 

f) Que tengo el derecho a solicitar el rescate de mi inversión en cualquier momento y que se tne pagará dentro del plazo mriximo 
señalado cn Iü tabla (3). 

g) Que hc tenido a la vista cl Reglamento Interno vigente del t’ondo, copia de los últimos estados financieros remitidos a la 
Supct-intcnrlcncia dc Valores y Seguros, con sus respectivas notas, e información sobre las invet-siones del fondo con una antiguedad no 
mayor dc dos dias habilcs. Asimismo, declaro que SC me ha explicado claramente la política de inversiones del Fondo. 

II) Que la sociedad administradora puede efectuar, unilateralmente, modificaciones tanto al reglamento interno del fondo, como 
el texto del presente contrato de suscripción de cuotas, en los términos señalados en el número 6 de la sección IV del reglamento 
interno y según la normativa vigente. 

(1) Porccntaic dc Rctnuncración Anual 

Serie A: 0,5% anual más IVA. 

Serie 1: 0,296 anual más IVA. 

(2) Comisiones de Colocación 



(3) Plazos Máximos nara el Pago de los Rescates 

El pago de los recates se hará en dinero efectivo dentro de un plazo no mayor a un día habil bancario, contado dcsdc la fecha dc 
presentación de la solicitud de rescate. 

Aceptación: 
tlabicndo recibido la cantidad dc dinero y cn la forma indicada precedentemente, esta Sociedad Administradora acepta la participación 
del solicitante cn cl Fondo Mutuo y procede a su insGpción en el Registro de Participes y declara que 
cumplir8 con todas las normas legales y reglamentarias relativas a los partícipes y que ejccutarh los mandatos que por este instrumento le 
contkrcn. Si la cantidad dc dinero antes indicada incluye cheques, la aceptación se producirá cuando el valor de estos documentos scan 
percibidos por la Sociedad Administradora, dc parte del Banco librado, para lo cual deberá presentarlos a cobro tan pronto como la hora 
de su recepcion lo permita. 

Firma persona autorizada por la Soc. Admin. 
Nombre Soc. Admin. 
K.U.T. Soc. Admin. 
Nombre completo persona que firma por la Soc. Admin. 

Firma partícipe 
Nombre partícipe 
K.U.T. partícipe 



ANEXOS AL CONTRATO 



ANEXO 1 

AUTORIZACIÓN INVERSIÓN PERIÓDICA 

Para fondos mutuos: Fondo Mutuo BICE-Dreyfus Manager 

Solicito a usted considerar mi aporte por suscripción en forma 
de , para ser invertida en cuotas del Fondo Mutuo 
cl Rcglamcnto Interno del Fondo. 

(indical- pcriodlcidad), lw1- 1;~ ~;~t~lrclail 
, de acuerdo a los tfrminos scfialados cn 

Para efectos de lo anterior, autorizo cl descuento por planilla de mis remuneraciones, 0 el cargo en cuenta corriente, 0 el cargo en cuenta 
vista, o el cargo en cuenta de tarjeta de crédito, de la cantidad mencionada antcriormcntc, los días _ de cada mes o en la periodicidad 
correspondiente o el día hábil bancario siguiente, si aquél es sábado, domingo o festivo, cn la modalidad que se indica m;ís adelante. La 
presente autorización de inversión periódica caducará el (dd/mm/aa). (En caso de no establecer fecha de termino, se entender8 / / 
que es indefinido) 

La forma dc cntcrar mi aporte será a través de: 

4 - Cargo en mi cuenta corriente N” que mantengo en el Banco 
Al efecto, autorizo al Banco recién singularizado, para debitar en la cuenta corriente seaalada 

los aportes periódicos solicitados. 

b) - Cargo en mi cuenta vista N” que mantengo en el Banco 
Al efecto, autorizo por el presente instrumento al Banco rcciEn singularizado, para debitar en 

la cuenta vista sehalada, los aportes periódicos solicitados. 

c)-..--- Descuento por planilla de mis remuneraciones, a través de mi empleador 
, R.U.T. , al que autorizo por cl presente instrumento a efectuar el descuento correspondiente. 

4 Cargo en cuenta de Tarjeta de Crédito N” emitida por cl Banco 
. Al efecto, autorizo por el presente instrumento al Banco o a la Administradora de 

Tal-jeta de C’I-Cdito pal-a debitar en la tajeta de crédito recién singularizada, los aportes periódicos solicitados. 

El aporte se entenderá efectuado en la fecha en que la Sociedad Administradora reciba efectivamente los fondos, fecha cn la cual dcbcr;i 
inscribir mi participación en el Registro dc Partícipes del Fondo, indicando cl número dc cuotas de que soy titular. 

Las siguientes serán causales de tkmino de esta modalidad de aporte: 

a.- Cargo en cuenta corriente. 

Este plan de inversión se mantendrii vigente: (i) hasta que el titular de la cuenta corriente cierre dicha cuenta; (ii) hasta que el Participe 
revoque cl mandato conferido al Banco; o (iii) hasta la fecha de vigencia indicada en este anexo. 



Si el partícipe no mantuviere fondos disponibles en su Cuenta Corriente al momento del cargo, la inversi6n no ser6 dlèctuada, Si el partícipe no mantuviere fondos disponibles en su Cuenta Corriente al momento del cargo, la inversi6n no ser6 dlèctuada, si& si 

responsabilidad para la Administradora y sin obligación alguna para el partícipe. responsabilidad para la Administradora y sin obligación alguna para el partícipe. 
v v 

b.- Cargo en Cuenta Vista Bancaria. b.- Cargo en Cuenta Vista Bancaria. 
\I’l’l l<Ih Il SIll sc 1 \ \I’l’l l<Ih Il SIll sc 1 \ 
\ \lOi!!‘,! ‘,l(,I:l:o\ \ \lOi!!‘,! ‘,l(,I:l:o\ 

Este plan de inversión se mantendrá vigcntc: (i) hasta que cl titular de la cuenta vista bawaria cierre dicha cuenta; (ii) hasta que el Este plan de inversión se mantendrá vigcntc: (i) hasta que cl titular de la cuenta vista bawaria cierre dicha cuenta; (ii) hasta que el 
Partícipe revoque el mandato conferido al Banco; o (iii) hasta la fecha de vigencia indicada en cstc anexo. Partícipe revoque el mandato conferido al Banco; o (iii) hasta la fecha de vigencia indicada en cstc anexo. 

Si cl Participe no mantuvicrc fondos disponibles en su cuenta vista bancaria al momento del cargo, la inversión no será cfcctuada, sin Si cl Participe no mantuvicrc fondos disponibles en su cuenta vista bancaria al momento del cargo, la inversión no será cfcctuada, sin 
responsabilidad para la Administradora y sin obligación alguna para cl Partícipe. responsabilidad para la Administradora y sin obligación alguna para cl Partícipe. 

c.- Descuentos por planilla. c.- Descuentos por planilla. 

Este plan de inversión se mantendrá vigente: (i) hasta cl momento cn que cl Partícipe dcjc dc ptrstar servicios al empleador; (ii) hasta Este plan de inversión se mantendrá vigente: (i) hasta cl momento cn que cl Partícipe dcjc dc plrstar servicios al empleador; (ii) hasta 
que el Partícipe revoque el mandato indicado; o (iii) hasta la fecha dc vigencia indicada cn la autorización de inversi0n pcribdica. que el Partícipe revoque el mandato indicado; o (iii) hasta la fecha dc vigencia indicada cn la autorización de inversi0n pcribdica. 

En caso que por cualquier motivo no se practicara el descuento por planilla, la inversión no será cfcctuada, sin rcsponsahilidad para la En caso que por cualquier motivo no se practicara el descuento por planilla, la inversión no será cfcctuada, sin rcsponsahilidad para la 
Administradora, ni generando obligación alguna para el Partícipe. Administradora, ni generando obligación alguna para el Partícipe. 

d.- Cargo en Cuenta de Tarjeta de Crédito. d.- Cargo en Cuenta de Tarjeta de Crédito. 

Este plan de inversión se mantendrá vigcntc: (i) hasta que el titular de la tarjeta de crédito ponga tktnino al contrato con la Este plan de inversión se mantendrá vigcntc: (i) hasta que el titular de la tarjeta de crédito ponga tktnino al contrato con la 
Administradora de Tarjetas de Crédito; (ii) hasta que cl Partícipe revoque el mandato conferido a la Administradora de Tarjetas de Administradora de Tarjetas de Crédito; (ii) hasta que cl Partícipe revoque el mandato conferido a la Administradora de Tarjetas de 
Crédito; o (iii) hasta la fecha que se establezca en la autorización dc inversión periódica. Crédito; o (iii) hasta la fecha que se establezca en la autorización dc inversión periódica. 

Si el partícipe no mantuviere fondos disponibles en su Tarjeta dc CrCdito al momento del cargo, la inversión no ser8 efectuada, sin 
Irwponsabilidad ~;LI-;L la Administradora y sin obligación alguna para el partícipe. 
Si el partícipe no mantuviere fondos disponibles en su Tarjeta dc CrCdito al momento del cargo, la inversión no ser8 efectuada, sin 
Irwponsabilidad ~;LI-;L la Administradora y sin obligación alguna para el partícipe. 

Firma persona autorizada por la Soc. Admin. 
Nombre Soc. Admin. 
1t.IJ.T. Soc. Admin. 
Nombre completo persona que firma por la Soc. Admín. 

Firma partícipe 
Nombre partícipe -, 
R.U.T. partícipe _ 


